

S S Jain Subodh PG College, Jaipur
(Autonomous)
MSW II Semester
MASW201
Social Welfare Administration and Social Policy
Assignment- March, 2026

Maximum Marks 30

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रोंकेलिएनिर्देश:असाइनमेंटमें6प्रश्नहैं।छात्रोंको 3 प्रश्न (प्रत्येकइकाईसे 1) हलकरनेहोंगे।अच्छेप्रजेंटेशनकेसाथकमसेकम500शब्दोंमेंप्रश्नलिखें।

Unit- I

10

1. Define social welfare and discuss the features of social welfare administration.
समाजकल्याणकोपरिभाषितकीजिएएवंसमाजकल्याणकेप्रशासनकेलक्षणोंकीव्याख्याकीजिए।

OR

2. Write a note on social policy.
सामाजिकनीतिपरएकलेखलिखिए।

Unit- II

10

3. Write a note on planning and policy formulation.
योजनाएवंनीतिनिर्माणपरएकलेखलिखिए।

OR

4. Write a note on the role of government and non-government organizations (NGO) in social welfare administration.
समाजकल्याणप्रशासनमेंसरकारीवगैरसरकारीसंगठनोंकीभूमिकापरएकलेखलिखिए।

Unit- III

10

5. Explain the 'MNREGA'.
मनरेगाकीविवेचनाकीजिए।

OR

6. Write short note on:
निम्नपरसंक्षिप्तटिप्पणीकीजिए।
 - a. Education Policy
शिक्षानीति
 - b. Housing Policy
आवासनीति

S S Jain Subodh PG College, Jaipur
(Autonomous)
MSW II Semester
MASW202
Social Work with Groups
Assignment- March, 2026

Maximum Marks 30

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रोंकेलिएनिर्देश:असाइनमेंटमें6प्रश्नहैं।छात्रोंको 3 प्रश्न (प्रत्येकइकाईसे 1) हलकरनेहोंगे।अच्छेप्रजेंटेशनकेसाथकमसेकम500शब्दोंमेंप्रश्नलिखें।

Unit- I

10

1. Define Social Group Work. What is the importance of Social Group Work as a method? Explain it.

सामाजिकसमूहकार्यकोपरिभाषितकरें।एकपद्धतिकेरूपमेंसामाजिकसमूहकार्यकाक्यामहत्वहै?इसेस्पष्टकरें।

OR

2. Describe the principles of Social Group Work.

सामाजिकसमूहकार्यकेसिद्धांतोंकावर्णनकरें।

Unit- II

10

3. Describe the models of Social Group Work.

सामाजिकसमूहकार्यकेमॉडलोंकावर्णनकरें।

OR

4. Discuss the skills and responsibilities of a group leader.

समूहनेताकेकौशलऔरजिम्मेदारियोंपरचर्चाकरें।

Unit- III

10

5. Social workers play a vital role to address the various needs of patients in medical settings, explain it.

चिकित्साव्यवस्थामेंरोगियोंकीविभिन्नआवश्यकताओंकोपूराकरनेमेंसामाजिककार्यकर्तामहत्वपूर्णभूमिकानिभातेहैं, इसेस्पष्टकरें।

OR

6. Write short note on:

इसपरसंक्षिप्तटिप्पणीलिखें:

a. Purposes of group development

समूहविकासकेउद्देश्य

b. Group work and child welfare

समूहकार्यएवंबालकल्याण

S S Jain Subodh PG College, Jaipur
(Autonomous)
MSW II Semester
MASW203
Research Methodology and Statistical Reasoning
Assignment- March, 2026

Maximum Marks 30

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रोंकेलिएनिर्देश:असाइनमेंटमें6प्रश्नहैं।छात्रोंको 3 प्रश्न (प्रत्येकइकाईसे 1) हलकरनेहोंगे।अच्छेप्रजेंटेशनकेसाथकमसेकम500शब्दोंमेंप्रश्नलिखें।

Unit- I

10

1. What is the scientific method? Explain its meaning, characteristics, and importance in research.

वैज्ञानिकपद्धतिक्याहै? इसकेअर्थ, विशेषताओंऔरअनुसंधानमेंमहत्वकीव्याख्याकरें।

OR

2. Differentiate between quantitative and qualitative research. Explain its meaning, characteristics of each.

मात्रात्मकऔरगुणात्मकअनुसंधानमेंअंतरस्पष्टकरें।प्रत्येककेअर्थ, विशेषताओंकीव्याख्याकरें।

Unit- I

10

3. Discuss the various forms and sources of data. How do observation and interview methods help in data collection?

डेटाकेविभिन्नरूपोंऔरस्रोतोंपरचर्चाकरें।अवलोकनऔरसाक्षात्कारविधियाँडेटासंग्रहमेंकैसेसहायकहोतीहैं?

OR

4. What is sampling? Explain the concepts of probability and non-probability sampling.

सैंपलिंगक्याहै? संभाव्यता (Probability) औरअ-सम्भाव्यता (Non-Probability) निदर्शनकीअवधारणाकोसमझाइए।

Unit- I

10

5. What is social statistics? Explain its meaning, nature, application, and significance in research.

सामाजिकसांख्यिकी (Social Statistics) क्याहै? अनुसंधानमेंइसकेअर्थ, प्रकृति, अनुप्रयोगऔरमहत्वकीव्याख्याकरें।

OR

6. Define hypothesis formulation. Discuss its definition, sources, types, and importance in research.

परिकल्पनानिर्माण (Hypothesis Formulation) कोपरिभाषितकरें।अनुसंधानमेंइसकीपरिभाषा, स्रोत, प्रकारऔरमहत्वपरचर्चाकरें।

S S Jain Subodh PG College, Jaipur
(Autonomous)
MSW IV Semester
MASW401
Women and Social Legislation
Assignment- March, 2026

Maximum Marks 30

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रोंकेलिएनिर्देश:असाइनमेंटमें6प्रश्नहैं।छात्रोंको 3 प्रश्न (प्रत्येकइकाईसे 1) हलकरनेहोंगे।अच्छेप्रजेंटेशनकेसाथकमसेकम500शब्दोंमेंप्रश्नलिखें।

Unit- I

10

1. What do you understand by gender? Explain gender roles and gender equality.
लिंगसेआपक्यासमझतेहैं? लिंगभूमिकाऔरलिंगसमानताकोसमझाईये।

OR

2. What do you understand by feminism? Explain the different types of feminism.
नारीवादसेआपक्यासमझतेहैं? नारीवादकेविभिन्नप्रकारोंकीव्याख्याकीजिए।

Unit- II

10

3. What are the major problems faced by girls' in accessing education in India
उच्चशिक्षामेंलड़कियोंकीभागीदारीकोप्रभावितकरनेवालेकारकोंपरचर्चाकरें।

OR

4. What is the role of NGOs in promoting women's education, and how do they complement government efforts?
महिलाशिक्षाकोबढ़ावादेनेमेंगैरसरकारीसंगठनोंकीक्याभूमिकाहैऔरवेसरकारीप्रयासोंमेंकिसप्रकारसहायक होतेहैं?

Unit- III

10

5. What is the Sexual Harassment (Prevention, Prohibition, Redressal) at Workplace Act, 2013? Describe in detail.

कार्यस्थलपरयौनउत्पीड़न (रोकथाम, निषेध, निवारण) अधिनियम, 2013 क्याहै? सविस्तारवर्णनकीजिए।

OR

6. What do you understand by domestic violence? Explain different types of domestic violence.

घरेलूहिंसासेआपक्यासमझतेहैं? घरेलूहिंसाकेविभिन्नप्रकारसमझाईये।

S S Jain Subodh PG College, Jaipur
(Autonomous)
MSW IV Semester
MASW402
Industrial Relations & Trade Union
Assignment- March, 2026

Maximum Marks 30

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रोंकेलिएनिर्देश:असाइनमेंटमें6प्रश्नहैं।छात्रोंको 3 प्रश्न (प्रत्येकइकाईसे 1) हलकरनेहोंगे।अच्छेप्रजेंटेशनकेसाथकमसेकम500शब्दोंमेंप्रश्नलिखें।

Unit- I

10

1. Discuss the meaning, causes and consequences of Industrial Disputes. Give examples of Industrial Disputes and their impact.
औद्योगिकविवादोंकेअर्थ,
कारणोंऔरपरिणामोंपरचर्चाकरें।ओद्योगिकविवादोंऔरउनकेप्रभावकेउदाहरणदीजिए।

OR

2. Explain the process of Collective Bargaining. What are the various strategies that can make collective bargaining effective?
सामूहिकसौदेबाजीकीप्रक्रियासमझाइए।ऐसीकौनसीविभिन्नरणनीतियाँहैंजोसामूहिकसौदेबाजीकोप्रभावितबनासकतीहै।

Unit- II

10

3. How did the trade union movement start in India? What is the structure and size of trade unions in India?
भारतमेंट्रेडयूनियनआंदोलनकीशुरुआतकेसेहुई?भारतमेंट्रेडयूनियनोंकीसंरचनाऔरपरिमाणक्याहै?

OR

4. "Trade unions and white collar unions, both face unique challenges and problems." Discuss this statement, giving examples of the problems being faced and suggesting ways to overcome them.
ट्रेडयूनियनऔरसफेदपोशयूनियनदोनोंकोअनोखीचुनौतियोंऔरसमस्याओंकासामनाकरनापड़ताहै।इसकथनपरचर्चाकरेंजिसमेंसामनेआनेवालीसमस्याओंकाउदाहरणदेंऔरउन्हेंदूरकरनेकेउपायसुझाएँ।

Unit- III

10

5. What is the Industrial Dispute Settlement Machinery in India? Discuss in detail.
भारतमेंआद्योगिकविवादनिपटानतंत्रक्याहै?विस्तारसेचर्चाकरें।

OR

6. Write short notes on:
निम्नलिखितपरसंक्षिप्तटिप्पणीलिखिए:
(a) Purposes of group development
समूहविकासकेउद्देश्य
(b) Group work and child welfare
समूहकार्यएवंबालकल्याण

S S Jain Subodh PG College, Jaipur
(Autonomous)
MSW IV Semester
MASW403
Counselling
Assignment- March, 2026

Maximum Marks 30

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रोंकेलिएनिर्देश:असाइनमेंटमें6प्रश्नहैं।छात्रोंको 3 प्रश्न (प्रत्येकइकाईसे 1) हलकरनेहोंगे।अच्छेप्रजेंटेशनकेसाथकमसेकम500शब्दोंमेंप्रश्नलिखें।

Unit- I

10

1. Define counselling and discuss its professional nature. Why is counselling important in modern society?

परामर्श (काउंसलिंग) कोपरिभाषितकरेंऔरइसकीव्यावसायिकप्रकृतिपरचर्चाकरें।आधुनिकसमाजमेंपरामर्शकामहत्वक्याहै?

OR

2. Explain the historical development of counselling and describe its various types.

परामर्श (काउंसलिंग) केऐतिहासिकविकासऔरइसकेविभिन्नप्रकारोंकीव्याख्याकरें।

Unit- II

10

3. Describe the counselling process. How do relationship establishment, ethical considerations, and problem diagnosis contribute to effective counselling?

परामर्शप्रक्रिया (काउंसलिंगप्रोसेस) कावर्णनकरें।संबंधस्थापना, नैतिकविचारऔरसमस्यानिदानप्रभावीपरामर्शमेंकैसेयोगदानदेतेहैं?

OR

4. Discuss various counselling skills such as communication skills, assessment skills, and consultation skills. How do they help in problem-solving?

संचारकौशल, मूल्यांकनकौशलऔरपरामर्शकौशलजैसेविभिन्नपरामर्शकौशलपरचर्चाकरें।येसमस्यासमाधानमेंकैसेसहायकहोतेहैं?

Unit- III

10

5. What is family counselling? Explain its types, including marriage counselling, parenting counselling, and child counselling.

पारिवारिकपरामर्श (फैमिलीकाउंसलिंग) क्याहै? विवाहपरामर्श, पालन-पोषणपरामर्शऔरबालपरामर्शसहितइसकेविभिन्नप्रकारोंकीव्याख्याकरें।

OR

6. Discuss the importance of counselling for special populations, such as women, abuse victims, and persons with disabilities. How can counselling be made more effective in Indian society?

विशेषसमूहों,

शोषणपीड़ित और दिव्यांग व्यक्तियों के लिए परामर्श के महत्व पर चर्चा करें। भारतीय समाज में परामर्श को अधिक प्रभावी कैसे बनाया जा सकता है?

जैसे कि महिलाएं,

S S Jain Subodh PG College, Jaipur
(Autonomous)
MSW IV Semester
MASW404A
Social Work with Older Persons
Assignment- March, 2026

Maximum Marks 30

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रोंकेलिएनिर्देश:असाइनमेंटमें6प्रश्नहैं।छात्रोंको 3 प्रश्न (प्रत्येकइकाईसे 1) हलकरनेहोंगे।अच्छेप्रजेंटेशनकेसाथकमसेकम500शब्दोंमेंप्रश्नलिखें।

Unit- I

10

1. Evaluate the psycho-social theory of ageing.
उम्रबढ़नेकेमनो-सामाजिकसिद्धांतकावर्णनकीजिए।

OR

2. Describe in detail the changes that occur during old age.
वृद्धावस्थामेंहोनेवालेपरिवर्तनोंकासविस्तारवर्णनकीजिए।

Unit- II

10

3. Make an Analytical study of social, economic and health related problems of the elderly.
वृद्धोंकीसामाजिक, आर्थिक व स्वास्थ्यसम्बन्धीसमस्याओंकाविश्लेषणात्मकअध्ययनकीजिए।

OR

4. Write an essay on the changing role, power and status of older people.
वृद्धव्यक्तियोंकीबदलतीभूमिका, शक्तिऔरप्रस्थितिपरनिबन्धलिखिए।

Unit- III

10

5. Describe the government welfare programs and schemes for older persons.
वृद्धव्यक्तियोंकेलिएसरकारीकल्याणकार्यक्रमऔरयोजनाओंकावर्णनकीजिए।

OR

6. Write Short note on:
निम्नपरसंक्षिप्तटिप्पणीकीजिए।

- a. Geriatric care services
वृद्धावस्थादेखभालसेवाएं

- b. Role of the family in caring for the elderly
वृद्धोंकीदेखभालमेंपरिवारकीभूमिका

S S Jain Subodh PG College, Jaipur
(Autonomous)
MSW IV Semester
MASW404B
Labour Welfare and Social Security
Assignment- March, 2026

Maximum Marks 30

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रोंकेलिएनिर्देश:असाइनमेंटमें6प्रश्नहैं।छात्रोंको 3 प्रश्न (प्रत्येकइकाईसे 1) हलकरनेहोंगे।अच्छेप्रजेंटेशनकेसाथकमसेकम500शब्दोंमेंप्रश्नलिखें।

Unit- I

10

1. Define Labour Welfare. Discuss its objectives.
श्रमकल्याणकोपरिभाषितकरें।इसकेउद्देश्योंपरचर्चाकरें।

OR

2. Discuss the principles of Labour Welfare.
श्रमकल्याणकेसिद्धान्तोंकीचर्चाकीजिए।

Unit- II

10

3. Define Wage. Discuss the factors influencing the wage structure.
मजदूरीकोपरिभाषितकीजिए।मजदूरीसंरचनाकोप्रभावितकरनेवालेकारकोंकीविवेचनाकीजिए।

OR

4. Write short Notes ony?
लघुटिप्पणियाँलिखें।
(a) Incentive Plans
प्रोत्साहनयोजनाएं
(b) Objectives of Fringe Benefits
अनुषंगीलाभकेउद्देश्य

Unit- III

10

5. What do you understand by Social Security for Indian workers? Explain its scope.
भारतीयकामगारोंकेलिएसामाजिकसुरक्षासेआपक्यासमझतेहैं? इसकेकार्यक्षेत्रकीव्याख्याकीजिए।

OR

6. Write short Notes ony?
लघुटिप्पणियाँलिखें।
a. Objectives of Collective Bargaining
सामूहिकसौदेबाजीकेउद्देश्य
b. Challenges before Social Security in India
भारतमेंसामाजिकसुरक्षाकेसमक्षचुनौतियाँ